
บทท่ี 2 - งบการเงิน
ห ลัก ก า ร บัญ ชี เ บ้ื อ ง ต้น



ความหมายของงบการเงิน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง การนาํเสนองบการเงิน 
ไดใ้หค้าํนิยามของงบการเงินวา่ งบการเงินเป็นการนาํเสนอ
ฐานะการเงิน และผลการดาํเนินงานของกิจการอยา่งมีแบบ
แผน เพื่อใหข้อ้มูลเก่ียวกบัฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงาน 
และกระแสเงินสดของกิจการ ซ่ึงเป็นประโยชน์ต่อการ

ตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใ้ชง้บการเงินกลุ่มต่างๆ 



วตัถุประสงคข์องจดัทาํงบการเงิน

งบการเงินจดัทาํข้ึนมีวตัถุประสงคเ์พ่ือใหข้อ้มูลเก่ียวกบัฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ

งบการเงินแสดงถึงการบริหารงานของฝ่ายบริหาร หรือความรับผดิชอบของฝ่ายบริหารในการดูแลทรัพยากรของกิจการในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี 

งบการเงิน ใหข้อ้มูลเก่ียวกบั สินทรัพย ์หน้ีสิน ส่วนของเจา้ของ รายได ้และค่าใชจ่้าย ของกิจการท่ีเสนอรายงาน ขอ้มูลเหล่าน้ีมีประโยชน์ต่อผูใ้ชง้บ

การเงินในการประเมินกระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตของกิจการ

ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการจดัทาํงบการเงิน สามารถนาํไปใชวิ้เคราะห์รายการทางการเงิน หรือเหตุการณ์ทางบญัชีได้



ผูใ้ชง้บการเงิน

ผูบ้ริหาร ใชง้บการเงินเพื่อดูฐานะการเงิน และผลการดาํเนินงานของกิจการ ซ่ึงสามารถนาํมาใชใ้น
การวางแผน กาํหนดนโยบาย และจดัทาํงบประมาณใหส้อดคลอ้งกบัสภาพของกิจการ

ลูกจ้าง หรือพนักงาน ดูงบการเงินเพื่อทราบความสามารถในการจ่ายค่าตอบแทนของกิจการ 
รวมถึงความมัน่คงในการทาํงาน 

ผูล้งทุน ใชง้บการเงินเพื่อวิเคราะห์งบการเงิน เพ่ือใหท้ราบผลตอบแทน และความเส่ียงหากไดม้า
ลงทุนในกิจการ นอกจากน้ียงัรวมถึงความสามารถในการจ่ายเงินปันผลใหแ้ก่ผูล้งทุน

ผูใ้หกู้ ้เช่น ธนาคาร พิจารณางบการเงินเพื่อดูความสามารถในการทาํกาํไร

ผูข้ายสินคา้ รวมถึงเจา้หน้ีการคา้ ดูงบการเงินเพื่อทราบความสามารถในการทาํกาํไร ความสามารถ
ในการจ่ายชาํระหน้ีของกิจการ 



ผูใ้ชง้บการเงิน (ต่อ)

ผูซ้ื้อสินคา้ รวมถึงลูกหน้ีการคา้ ใชง้บการเงินเพ่ือดูความมัน่คงของกิจการ และตอ้งการทราบขอ้มูลเพ่ือ
ประเมินความสามารถในการดาํเนินงานของกิจการ

คู่แข่งขนัในธุรกิจ ใชง้บการเงินเพ่ือดูความสามารถในการแข่งขนั รวมถึงพิจารณาจุดแขง็ และจุดอ่อน
ของกิจการ

ผูส้อบบญัชี ใชง้บการเงินเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินวา่ไดจ้ดัทาํข้ึนตามหลกัการบญัชีท่ีรับรอง

ทัว่ไปหรือไม่ 

รัฐบาลและหน่วยงานราชการ เช่น กรมสรรพากร ตรวจสอบงบการเงินของกิจการวา่ไดจ้ดัทาํถูกตอ้งตาม
กฎหมายท่ีกาํหนด มาตรฐานการบญัชีท่ีเก่ียวขอ้ง และมีการจ่ายภาษีอากรท่ีถูกตอ้ง

สาธารณชน ตอ้งการใชง้บการเงินเพ่ือดูผลการดาํเนินงาน ประเมินความสามารถในการจา้งงาน ความ
รับผดิชอบต่อสังคม



กรอบแนวคิดสาํหรับ
การรายงานทางการเงิน 

รอบระยะเวลารายงาน (Reporting Period) งบการเงินตอ้งใหข้อ้มูลสาํหรับรอบระยะเวลา

ท่ีกาํหนด โดยใหข้อ้มูลเปรียบเทียบอยา่งนอ้ยหน่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเป็นอยา่งนอ้ย โดย

การนาํเสนองบแสดงฐานะการเงินใหแ้สดงสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของ ณ วนั

ส้ินรอบระยะเวลารายงาน ส่วนงบกาํไรขาดทุนใหแ้สดงรายได ้และค่าใชจ่้ายสาํหรับรอบ

ระยะเวลารายงาน 

ข้อสมมตกิารดาํเนินงานต่อเน่ือง (Going Concern Assumption) ในการจดัทาํงบการเงิน 

กิจการจดัทาํภายใตข้อ้สมมติการดาํเนินงานต่อเน่ือง ซ่ึงกิจการไม่มีความตั้งใจและไม่มี

ความจาํเป็นท่ีจะชาํระบญัชี หรือหยดุกิจการ 

เกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) เป็นการบนัทึกบญัชีรายการรายได ้และค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนให้

อยูใ่นรอบระยะเวลาบญัชีนั้นๆ  เพื่อแสดงผลการดาํเนินงานของแต่ละงวดอยา่งเหมาะสม

โดยไม่คาํนึงวา่กิจการจะไดรั้บเงินสด หรือจ่ายเงินสดออกไปกต็าม ในวนัส้ินรอบบญัชี

กิจการจะตอ้งมีการปรับปรุงรายการบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งใหถู้กตอ้งตามเกณฑค์งคา้ง 



ส่วนประกอบของงบการเงิน

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 1 เร่ือง การนาํเสนองบการเงิน
(ปรับปรุง 2563) ไดร้ะบุวา่งบการเงินฉบบัสมบูรณ์ประกอบดว้ย

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วนัส้ินงวด

งบกาํไรขาดทุนและกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนสาํหรับงวด

งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของเจา้ของสาํหรับงวด

งบกระแสเงินสดสาํหรับงวด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วนัตน้งวดของงวดก่อน เม่ือกิจการไดน้าํนโยบาย
การบญัชีใหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลงั หรือการปรับยอ้นหลงัรายการในงบ
การเงิน



ความสาํคญัของแต่ละงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (Statement of Financial Position) เป็นงบการเงินท่ีแสดงฐานะการเงินของกิจการ 
ณ วนัใดวนัหน่ึง ภายใตห้ลกัการบญัชีท่ีรับรองโดยทัว่ไป โดยองคป์ระกอบหลกัของงบแสดงฐานะการเงิน 
ไดแ้ก่ สินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของ

งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ (Statement of Comprehensive Income) เป็นงบการเงินท่ีแสดงผลการ
ดาํเนินงานของกิจการสาํหรับรอบระยะเวลาใดเวลาหน่ึง โดยองคป์ระกอบหลกัของงบกาํไรขาดทุน ไดแ้ก่ 
รายได ้และค่าใชจ่้าย

งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของเจา้ของ (Statement of Change in Owner’s Equity) เป็นงบการเงินท่ี
แสดงการเปล่ียนแปลงในส่วนของเจา้ของ ณ วนัตน้งวดบญัชี กบัวนัส้ินงวดบญัชี วา่มีรายการใดท่ีเก่ียวขอ้ง 
เช่น การออกหุน้สามญั การซ้ือหุน้คืน การจ่ายเงินปันผล เป็นตน้



ความสาํคญัของแต่ละงบการเงิน (ต่อ)

งบกระแสเงินสด (Statement of Cash Flows) เป็นงบการเงินท่ีใหข้อ้มูลการเปล่ียนแปลงของเงินสดของ
กิจการสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีใดบญัชีหน่ึง ผา่นกิจกรรม 3 ประเภท ไดแ้ก่ กิจกรรมดาํเนินงาน 
(Operating Activities) กิจกรรมการลงทุน (Investing Activities) และกิจกรรมจดัหาเงิน (Financing 
Activities) 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (Notes to Financial Statements) เป็นขอ้มูลท่ีแสดงเพ่ิมเติมจากขอ้มูลท่ี
แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน งบกาํไรขาดทุนและงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน งบแสดงการเปล่ียนแปลง
ส่วนของเจา้ของ และงบกระแสเงินสด 



องคป์ระกอบของงบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นงบท่ีแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วนัใดวนัหน่ึง โดยมี
องคป์ระกอบหลกัในงบแสดงฐานะการเงิน 3 องคป์ระกอบไดแ้ก่ สินทรัพย ์(Assets) หน้ีสิน 
(Liabilities) และส่วนของเจา้ของ (Owner’s Equity)

สินทรัพย์ (Assets) หมายถึง ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจในปัจจุบนัท่ีอยูภ่ายใตก้ารควบคุมของ
กิจการซ่ึงเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต โดยทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ หมายถึง สิทธิท่ีมีศกัยภาพ
ในการสร้างผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ โดยสินทรัพยส์ามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 
สินทรัพยห์มุนเวียน (Current Assets) และสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน (Non-Current Assets)



สินทรัพยห์มุนเวยีน 

สินทรัพย์หมุนเวยีน (Current Assets) มาตรฐานการบญัชี
ฉบบัท่ี 1 เร่ือง การนาํเสนองบการเงิน ไดใ้หเ้ง่ือนไขของการจดั
ประเภทสินทรัพยห์มุนเวียน เม่ือสินทรัพยน์ั้นเขา้เง่ือนไขขอ้ใด
ขอ้หน่ึงดงัน้ี

คาดวา่จะไดรั้บประโยชน ์หรือตั้งใจสาํหรับขายหรือใชภ้ายใน
รอบระยะเวลาการดาํเนินงานตาม ปกติของกิจการ

ถือสินทรัพยไ์วโ้ดยมีวตัถุประสงคเ์บ้ืองตน้คือมีไวเ้พื่อคา้

คาดวา่จะไดรั้บประโยชนจ์ากสินทรัพยภ์ายใน 12 เดือนหลงัจาก
รอบระยะเวลารายงาน



สินทรัพยห์มุนเวยีน (ต่อ) 

รายการสาํคญัท่ีจดัอยูใ่นสินทรัพยห์มุนเวยีน
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเงินสด (Cash and Cash Equivalents) 

เงินลงทุนระยะสั้น (Short-Term Investment) 

ลูกหน้ี แบ่งออกเป็น ลูกหน้ีการคา้ และลูกหน้ีอ่ืน

ตัว๋เงินรับ (Notes Receivables) 

สินคา้คงเหลือ (Inventories) 

วสัดุสาํนกังาน (Office Supply) 

รายไดค้า้งรับ (Accrued Revenue) 

ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ (Prepaid Expenses) 

สินทรัพยห์มุนเวยีนอ่ืน (Other Current Assets) 



สินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีน 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน (Non-Current Assets) หมายถึง สินทรัพยท่ี์ไม่เป็นไปตามเง่ือนไข
ขอ้ใดขอ้หน่ึงของนิยามสินทรัพยห์มุนเวียน 

คาดวา่จะไดรั้บประโยชนจ์ากสินทรัพยน์ั้นเกินกวา่รอบระยะเวลาการดาํเนินงานตามปกติของ
กิจการ 

ไม่มีวตัถุประสงคท่ี์จะไวเ้พื่อคา้

คาดวา่จะไดรั้บประโยชนจ์ากสินทรัพยน์ั้นเกิน 12 เดือนหลงัจากรอบระยะเวลารายงาน



สินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีน (ต่อ) 

รายการสาํคญัท่ีจดัอยูใ่นสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน

เงินลงทุน (Investment) 

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ (Property, Plant, and Equipment) 

อสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุน (Investment Property) 

สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน (Intangible Assets) เช่น ค่าความนิยม ลิขสิทธ์ิ เคร่ืองหมายการคา้ สมัปทาน

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีนอ่ืน (Other Non-Current Assets) 



หน้ีสิน

หนีสิ้น (Liabilities) หมายถึง ภาระผกูพนัปัจจุบนัของกิจกาํรในการโอนทรัพยากรเชิง
เศรษฐกิจซ่ึงเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต โดยทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ หมายถึง สิทธิท่ีมี
ศกัยภาพในการสร้างผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ โดยหน้ีสินสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
คือ หน้ีสินหมุนเวียน (Current Liabilities) และหน้ีสินไม่หมุนเวียน (Non-Current Liabilities)



หน้ีสินหมุนเวยีน

หนีสิ้นหมุนเวยีน (Current Liabilities) มาตรฐานการบญัชี ฉบบั
ท่ี 1 เร่ือง การนาํเสนองบการเงิน ไดใ้หเ้ง่ือนไขของการจดัประเภท
หน้ีสินหมุนเวยีน เม่ือหน้ีสินนั้นเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หน่ึงดงัน้ี

คาดวา่จะมีการชาํระภายในรอบระยะเวลาดาํเนินงานตามปกติของ
กิจการ

ถือไวโ้ดยมีวตัถุประสงคเ์บ้ืองตน้คือมีไวเ้พื่อคา้   

ถึงกาํหนดชาํระภายใน 12 เดือนนบัจากรอบระยะเวลารายงาน หรือ

กิจการไม่มีสิทธิอนัปราศจากเง่ือนไขใหเ้ล่ือนการชาํระหน้ีออกไป
อีกเป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 12 เดือน นบัจากรอบระยะเวลารายงาน



หน้ีสินหมุนเวยีน (ต่อ) 
รายการสาํคญัท่ีจดัอยูใ่นหน้ีสินหมุนเวยีน
เงินเบิกเกินบญัชีธนาคาร (Bank Overdraft) 

เงินกูย้มืระยะสั้น (Short-term Loan)

เจา้หน้ี แบ่งออกเป็น เจา้หน้ีการคา้ และเจา้หน้ีอ่ืน

ตัว๋เงินจ่าย (Notes Payable) 

ภาษีเงินไดค้า้งจ่าย (Accrued Income Tax) 

เงินปันผลคา้งจ่าย (Dividend Payable) 

ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย (Accrued Expense) 

รายไดรั้บล่วงหนา้ (Unearned Revenue) 

ประมาณการหน้ีสินระยะสั้น (Short-Term Provisions) 

หน้ีสินหมุนเวยีนอ่ืน (Other Current Liabilities) 



หน้ีสินไม่หมุนเวยีน 

หนีสิ้นไม่หมุนเวยีน (Non-Current Liabilities) หมายถึง ภาระผกูพนัท่ีกิจการจะตอ้งจ่าย
ชาํระคืนเกินกวา่ 1 ปี หรือเกินกวา่รอบระยะเวลาดาํเนินงานปกติแลว้แต่เวลาใดจะนานกวา่ 
โดยรายการสาํคญัท่ีจดัอยูใ่นหน้ีสินไม่หมุนเวียน มีดงัน้ี

เงินกูย้มืระยะยาว (Long-term Loans) 

ตัว๋เงินจ่ายระยะยาว (Long-term Notes Payable) 

หุน้กู ้(Bond Payable) 

ประมาณการหน้ีสินระยะยาว (Long-Term Provisions) 

หน้ีสินไม่หมุนเวยีนอ่ืน (Other Non-Current Liabilities) 



ส่วนของเจา้ของ

ส่วนของเจ้าของ (Owner’s Equity) หมายถึง ส่วนไดเ้สีย
คงเหลือในสินทรัพยข์องกิจการหลงัจากหกัหน้ีสินทั้งหมด
ของกิจการแลว้ ในการนาํเสนอส่วนของเจา้ของจะข้ึนอยู่
กบัประเภทของธุรกิจซ่ึงแบ่งได ้3 ประเภทหลกัไดแ้ก่ 
กิจการเจา้ของคนเดียว หา้งหุน้ส่วน และบริษทัจาํกดั

กิจการเจา้ของคนเดียว โดยเจา้ของกิจการเป็นผูบ้ริหาร 
จาํนวนเงินทุนจะเพิ่มข้ึนหรือลดลงข้ึนอยูก่บัผลการ
ดาํเนินงานของกิจการ เจา้ของกิจการรับผดิชอบในหน้ีสิน
ของกิจการโดยไม่จาํกดั ซ่ึงประกอบดว้ยบญัชีทุน บญัชี
ถอนใชส่้วนตวั และบญัชีกาํไร(ขาดทุน) สุทธิ



ส่วนของเจา้ของ – กิจการเจา้ของคนเดียว 

บญัชีทุน (Capital  Account)  เป็นบญัชีท่ีใชบ้นัทึกรายการท่ีเจา้ของกิจการนาํมาลงทุน  โดยบญัชีทุนจะ
เพิ่มข้ึนและลดลงเม่ือเจา้ของลงทุนเพิ่มหรือถอนเงินลงทุน และบนัทึกรับผลการดาํเนินงาน ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาดาํเนินงาน

บญัชีถอนใชส่้วนตวั (Drawing  Account)  เป็นบญัชีท่ีใชส้าํหรับบนัทึกเก่ียวกบัการท่ีเจา้ของกิจการถอน
เงินทุนออกจากกิจการเพ่ือนาํไปใชส่้วนตวั ไม่เก่ียวขอ้งกบัการดาํเนินงานของกิจการ

บญัชีกาํไร (ขาดทุน) สุทธิ (Profit and Loss Account) เป็นบญัชีท่ีใชบ้นัทึกผลการดาํเนินงานของกิจการ 
ซ่ึงอาจเป็นผลกาํไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ โดยโอนบญัชีรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายเขา้บญัชีกาํไรขาดทุน และ
จากนั้นโอนจากบญัชีกาํไรขาดทุนเขา้บญัชีทุน



ส่วนของเจา้ของ – กิจการเจา้ของคนเดียว (ต่อ) 

การแสดงรายการส่วนของเจา้ของสาํหรับกิจการเจา้ของคนเดียว ในงบแสดงฐานะการเงิน สามารถแสดง
ไดด้งัน้ี 



ส่วนของเจา้ของ – หา้งหุน้ส่วน

หา้งหุน้ส่วน (Partnership) หมายถึง รูปแบบการจดัตั้งธุรกิจซ่ึงบุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไปตกลงเขา้ร่วมกนั
เพ่ือกระทาํกิจการร่วมกนัดว้ยประสงคจ์ะแบ่งกาํไรอนัพึงจะไดจ้ากกิจการท่ีทาํนั้น การบนัทึกบญัชีสาํหรับ
กิจการหา้งหุน้ส่วนสามารถทาํได ้2 วธีิ ไดแ้ก่ วธีิทุนคงท่ี และวธีิทุนเปล่ียนแปลง

วธีิทุนคงท่ี (Fixed capital method) วธีิน้ีบนัทึกรายการทุนของหุน้ส่วนแต่ละคนท่ีนาํมาลงทุน ในบญัชีทุน 
รายการอ่ืนๆ เช่น ส่วนแบ่งผลกาํไรสุทธิ ส่วนแบ่งผลขาดทุนสุทธิ การถอนใชส่้วนตวัของผูเ้ป็นหุน้ส่วนแต่
ละคนจะบนัทึกเขา้บญัชีกระแสทุน



ส่วนของเจา้ของ – หา้งหุน้ส่วน (ต่อ)

การแสดงรายการรายการส่วนของเจา้ของสาํหรับกิจการหา้งหุน้ส่วนตามวธีิทุนคงท่ี ในงบแสดงฐานะ
การเงิน 



ส่วนของเจา้ของ – หา้งหุน้ส่วน (ต่อ)

วธีิทุนเปล่ียนแปลง (Alternative capital method) วธีิน้ีบนัทึกรายการทุนของหุน้ส่วนแต่ละคนท่ีนาํมา
ลงทุน ส่วนแบ่งผลกาํไรสุทธิ ส่วนแบ่งผลขาดทุนสุทธิ การถอนใชส่้วนตวัของผูเ้ป็นหุน้ส่วนแต่ละคนจะ
บนัทึกเขา้บญัชีทุนเพียงบญัชีเดียว 



ส่วนของเจา้ของ – บริษทัจาํกดั

บริษทัจาํกดั (Company Limited) หมายถึง รูปแบบการประกอบธุรกิจท่ีมีผูล้งทุนตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป เป็นผู ้
เร่ิมจดัตั้งบริษทัเพ่ือกระทาํกิจกรรมทางธุรกิจร่วมกนั โดยมีวตัถุประสงคเ์พ่ือแสวงหากาํไรจากการดาํเนิน
กิจการ โดยมีการแบ่งผลตอบแทนในรูปของเงินปันผลจากเงินท่ีลงทุน ซ่ึงประกอบดว้ยบญัชีทุนเรือนหุน้ 
บญัชีส่วนเกิน(ส่วนตํ่า)มูลค่าหุน้ และบญัชีกาํไร(ขาดทุน)สะสม

ทุนเรือนหุน้ (Capital Stock) หมายถึง จาํนวนเงินทุนท่ีผูถื้อหุน้นาํมาลงทุนในกิจการ โดยเกิดจากการนาํ
มูลค่าหุน้คูณดว้ยจาํนวนหุน้ทั้งหมด แต่ละหุน้มีมูลค่าเท่ากนั แบ่งออกไดเ้ป็นหุน้สามญั และหุน้บุริมสิทธิ



ส่วนของเจา้ของ – บริษทัจาํกดั (ต่อ)
ทุนเรือนหุน้ประกอบดว้ย ทุนจดทะเบียน และทุนท่ีออกจาํหน่ายและชาํระแลว้ 

ทุนจดทะเบียน (Authorized capital stock) เป็นจาํนวนเงินทุนท่ีจดทะเบียนตามกฎหมาย การแสดง
รายการทุนจดทะเบียนตอ้งระบุประเภทของหุน้ จาํนวนหุน้ท่ีจดทะเบียน และราคามูลค่าของหุน้ท่ีจด
ทะเบียน

ทุนท่ีออกและชาํระแลว้ (Issued and paid capital stock) เป็นจาํนวนเงินทุนท่ีเกิดจากจาํนวนหุน้และมูลค่า
หุน้ท่ีไดอ้อกจาํหน่ายและไดเ้รียกชาํระมูลค่าหุน้แลว้ การแสดงรายการทุนท่ีออกและชาํระแลว้ ตอ้งระบุ
ประเภทของหุน้ จาํนวนหุน้ท่ีจดทะเบียน และราคามูลค่าของหุน้ท่ีจดทะเบียน

ส่วนเกินมูลค่าหุน้ (Additional paid-in capital) เกิดจากกิจการสามารถจาํหน่ายหุน้ท่ีออกในราคาท่ีสูงกวา่
มูลค่าท่ีตราไว ้



ส่วนของเจา้ของ – บริษทัจาํกดั (ต่อ)

กาํไรสะสม (Retained Earnings) หมายถึง กาํไรหรือขาดทุนสุทธิจากการดาํเนินงาน ท่ีสะสมมาตั้งแต่เปิด
ดาํเนินกิจการ ซ่ึงยงัคงสะสมอยูใ่นบริษทัและยงัไม่ไดแ้บ่งปันออกไปในรูปของเงินปันผล

กาํไรสะสมส้ินรอบระยะเวลารายงาน สามารถคาํนวณไดจ้าก กาํไรสะสมตน้รอบระยะเวลา บวก กาํไร
สุทธิสาํหรับรอบระยะเวลารายงาน หกัดว้ย เงินปันผล (ถา้มี) 

นอกจากน้ียงัมีรายการท่ีลดจาํนวนเงินในส่วนของผูถื้อหุน้ ไดแ้ก่ เงินปันผล และหุน้ทุนซ้ือคืน

เงินปันผล (Dividend) หมายถึง กาํไรท่ีแบ่งปันใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ตามสัดส่วนเงินลงทุน สาํหรับเงินปันผลเป็น
การลดกาํไรสะสมของกิจการ การแสดงรายการเงินปันผลถือเป็นรายการปรับลดในส่วนของเจา้ของ

หุน้ทุนซ้ือคืน (Treasury Stock) หมายถึง หุน้ท่ีบริษทัจดทะเบียนนาํเงินสดของกิจการไปซ้ือหุน้คืนจาก
บุคคลภายนอก การแสดงรายการหุน้ทุนซ้ือคืนถือเป็นรายการปรับลดในส่วนของเจา้ของ



ส่วนของเจา้ของ – บริษทัจาํกดั 

การแสดงรายการส่วนของเจา้ของสาํหรับบริษทัจาํกดั

ในงบแสดงฐานะการเงินสามารถแสดงไดด้งัน้ี 



การจดัทาํงบแสดงฐานะการเงิน

ในการจัดทํางบแสดงฐานะการเงิน สามารถแยกได้เป็น 2 ส่วน ดงัน้ี

ส่วนท่ี 1 ส่วนหวักระดาษของงบแสดงฐานะการเงิน ซ่ึงประกอบดว้ย

บรรทัดที่ 1 ช่ือกิจการ

บรรทดัท่ี 2 ช่ืองบแสดงฐานะการเงิน

บรรทดัท่ี 3 วนั เดือน ปี ท่ีจดัทาํงบแสดงฐานะการเงิน

บรรทดัท่ี 4 สกลุเงินท่ีจดัทาํงบแสดงฐานะการเงิน

ส่วนท่ี 2 ส่วนการจดัเรียงตามประเภทบญัชี ในส่วนน้ีเป็นการแสดงรายการสินทรัพย์ หน้ีสิน และ
ส่วนของเจา้ของ ณ วนัท่ีจดัทาํงบแสดงฐานะการเงิน การแสดงจาํนวนเงินยอดรวมของสินทรัพย ์จะ
เท่ากบัยอดรวมของหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 







องคป์ระกอบของงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ

งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ เป็นงบการเงินท่ีแสดงผลการดาํเนินงานของกิจการสาํหรับรอบระยะเวลาใด
เวลาหน่ึง โดยมีองคป์ระกอบหลกัในงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ 2 องคป์ระกอบไดแ้ก่ รายได ้(Revenues) 
และค่าใชจ่้าย (Expenses)

รายได ้(Revenues) หมายถึง กระแสรับของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ก่อนหกัค่าใชจ่้ายในรอบระยะเวลา
บญัชี อนัเกิดจากจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ ซ่ึงส่งผลใหส่้วนของเจา้ของเพ่ิมข้ึน 

รายไดส้ามารถแบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ รายไดจ้ากการดาํเนินงาน (Operating revenues) และรายไดอ่ื้น 
(Other revenues) 



ค่าใชจ่้าย 

ค่าใชจ่้าย (Expenses) หมายถึง การลดลงของสินทรัพย ์หรือการเพ่ิมข้ึนของหน้ีสินของกิจการ ซ่ึงส่งผล
ใหส่้วนของเจา้ของลดลง ทั้งน้ีไม่รวมถึงเงินทุนท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูมี้ส่วนร่วมในส่วนของเจา้ของ

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 1 ระบุวา่ กิจการตอ้งนาํเสนอการวเิคราะห์ค่าใชจ่้ายท่ีรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุน
โดยใชก้ารจดัประเภท 1. ตามลกัษณะ หรือ 2. ตามหนา้ท่ี 

ค่าใชจ่้ายตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย วธีิน้ีกิจการรวมค่าใชจ่้ายตามลกัษณะของค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนโดยไม่มี
การปันส่วนระหวา่งหน่วยงานภายในกิจการ ค่าใชจ่้ายตามลกัษณะของค่าใชจ่้ายสามารถจาํแนกประเภท
โดยอา้งอิงคาํนิยามตามประกาศกรมพฒันาธุรกิจการคา้ เร่ืองกาํหนดรายการยอ่ท่ีตอ้งมีในงบการเงิน พ.ศ. 
2554 ไดด้งัน้ี



ค่าใชจ่้ายตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย (ต่อ)

ค่าใชจ่้ายตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย จาํแนกไดด้งัน้ี

การเปล่ียนแปลงในสินคา้สาํเร็จรูปและงานระหวา่งทาํ (Changes in inventories of finished goods and 
work in process) 

งานท่ีทาํโดยกิจการและบนัทึกเป็นสินทรัพย ์(Work performed by the entity and capitalized)

วตัถุดิบ และวสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป (Raw materials and consumables used) 

ค่าใชจ่้ายผลประโยชน์พนกังาน (Employee benefit expenses) 

ค่าเส่ือมราคา และค่าตดัจาํหน่าย (Depreciation expenses and amortization expenses) 

ค่าใชจ่้ายอ่ืน (Other Expenses) 



ค่าใชจ่้ายตามหนา้ท่ี

ค่าใชจ่้ายตามหนา้ท่ี วธีิน้ีกิจการจดัหมวดหมู่ของค่าใชจ่้ายแยกตามหนา้ท่ีของค่าใชจ่้าย ซ่ึงทาํใหเ้กิด
ประโยชน์ต่อกิจการ ค่าใชจ่้ายตามหนา้ท่ีสามารถจาํแนกประเภทโดยอา้งอิงคาํนิยามตามประกาศกรม
พฒันาธุรกิจการคา้ เร่ือง กาํหนดรายการยอ่ท่ีตอ้งมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ไดด้งัน้ี

ตน้ทุนขายหรือตน้ทุนการใหบ้ริการ (Cost of sales or cost of services) 

ค่าใชจ่้ายในการขาย (Selling Expenses) 

ค่าใชจ่้ายในการบริหาร (Administrative Expenses) 

ค่าใชจ่้ายอ่ืน (Other Expenses) 



องคป์ระกอบของงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ

กาํไร (ขาดทุน) ก่อนตน้ทุนทางการเงินและภาษีเงินได ้(Profit (Loss) before financial costs and income 
tax expenses) หมายถึง ยอดรวมรายไดห้ลงัจากหกัยอดรวมค่าใชจ่้าย แต่ก่อนหกัตน้ทุนทางการเงินและภาษี
เงินได้

ตน้ทุนทางการเงิน (Financial costs) หมายถึง ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดจากการจดัหาทุนเพ่ือใชใ้นการดาํเนินงาน 
ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียจ่ายเงินกู ้ค่าธรรมเนียมธนาคาร ดอกเบ้ียจ่ายท่ีเกิดจากสัญญาเช่าการเงิน เป็นตน้

กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้(Profit (Loss) before income tax expenses) หมายถึง ยอดรวมกาํไร 
(ขาดทุน) ก่อนตน้ทุนทางการเงินและภาษีเงินได ้หลงัหกัตน้ทุนทางการเงิน แต่ก่อนหกัภาษีเงินได้



องคป์ระกอบของงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ

ภาษีเงินได ้(Income tax expenses) หมายถึง ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดจากการการคาํนวณภาษีเงินได ้  ตามมาตรฐาน
การบญัชี หรือบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีกาํหนดใหธุ้รกิจท่ีมีผลกาํไรจากการประกอบธุรกิจตอ้ง
เสียภาษีเงินได้

กาํไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss)) หมายถึง ยอดรวมของรายไดห้ลงัจากหกัยอดรวมค่าใชจ่้าย
ตน้ทุนทางการเงิน และภาษีเงินได ้หากมีผลขาดทุนสุทธิใหแ้สดงจาํนวนเงินในเคร่ืองหมายวงเลบ็

กาํไรต่อหุน้ (Earning per share) หมายถึง ผลตอบแทนท่ีผูถื้อหุน้ไดรั้บจากผลการดาํเนินงานของกิจการ
ในรอบระยะเวลาท่ีรายงาน โดยคาํนวณจากกาํไรสุทธิหารดว้ยจาํนวนหุน้ทั้งหมดท่ีออก จาํหน่ายและชาํระ
แลว้ กาํไรต่อหุน้จะแสดงเป็นบรรทดัสุดทา้ยของงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ และมีการเปิดเผยรายละเอียดไว้
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ซ่ึงการแสดงกาํไรต่อหุน้สาํหรับประเภทธุรกิจบริษทัเท่านั้น



การจดัทาํงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ

ในการจัดทํางบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สามารถแยกได้เป็น 2 ส่วน ดงัน้ี

ส่วนท่ี 1 ส่วนหวักระดาษของงบงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ ซ่ึงประกอบดว้ย

บรรทดัท่ี 1 ช่ือกิจการ

บรรทดัท่ี 2 ช่ืองบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ

บรรทดัท่ี 3 รอบบญัชีท่ีจดัทาํงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ

บรรทดัท่ี 4 สกลุเงินท่ีจดัทาํงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ

ส่วนท่ี 2 ส่วนการจดัเรียงตามประเภทบญัชี ในส่วนน้ีเป็นการแสดงรายการรายได ้และค่าใชจ่้าย ท่ี
เกิดข้ึนสาํหรับรอบระยะเวลารายงานท่ีระบุไวใ้นส่วนหวักระดาษ



การจดัทาํงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ (ต่อ)

การจัดทํางบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จน้ันสามารถจัดทําได้ตามประเภทของค่าใช้จ่าย ได้แก่ งบ กาํไรขาดทุน
เบด็เสร็จตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย และงบกาํไรขาดทุนตามหนา้ท่ีของค่าใชจ่้าย

1. งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย วธีิน้ีกิจการรวมค่าใชจ่้ายตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย 
โดยไม่มีการปันส่วนระหวา่งหน่วยงานภายในกิจการ เช่น เงินเดือนพนกังาน จะรวมเงินเดือนของพนกังาน
ท่ีอยูใ่นส่วนการผลิต การตลาด และฝ่ายบริหาร เขา้ดว้ยกนั



งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จตาม
ลกัษณะของค่าใชจ่้าย 



การจดัทาํงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ (ต่อ)

2.  งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จตามหนา้ท่ีของค่าใชจ่้าย หรือวธีิตน้ทุนขาย วธีิน้ีกิจการจาํแนกค่าใชจ่้ายตาม
หนา้ท่ีของค่าใชจ่้ายเป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนขาย สามารถจดัทาํได ้2 รูปแบบ ไดแ้ก่ งบกาํไรขาดทุน
เบด็เสร็จแบบขั้นเดียว และงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จแบบหลายขั้น 

งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ แบบขั้นเดียว เป็นงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จท่ีเรียงลาํดบัรายการเก่ียวกบัรายได้
ทั้งหมด และตามดว้ยรายการเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายทั้งหมด ผลต่างของรายไดร้วมและค่าใชจ่้ายรวม คือ กาํไร 
(ขาดทุน) ก่อนตน้ทุนทางการเงินและภาษีเงินได ้

งบกาํไรขาดทุน แบบหลายขั้น เป็นงบกาํไรขาดทุนท่ีเรียงลาํดบัรายการเก่ียวกบั รายไดท้ั้งหมดท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการขายหรือการใหบ้ริการ และหกัดว้ยค่าใชจ่้ายทั้งหมดท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขายหรือการ
ใหบ้ริการ ผลต่างท่ีไดจ้ดัเป็น กาํไรขั้นตน้ จากนั้นจึงหกัดว้ย รายไดอ่ื้น และค่าใชจ่้ายอ่ืน จะไดก้าํไร 
(ขาดทุน) ก่อนตน้ทุนทางการเงินและภาษีเงิน



งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จตามหนา้ท่ี
ของค่าใชจ่้าย - แบบขั้นเดียว



งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จตามหนา้ท่ี
ของค่าใชจ่้าย - แบบหลายขั้น



ความสมัพนัธ์ระหวา่งงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จและงบแสดงฐานะการเงิน

 เม่ือกิจการจดัทาํงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ และไดย้อดกาํไร 
(ขาดทุน) สุทธิ ซ่ึงเป็นการแสดงถึงผลการดาํเนินงานของกิจการ
สาํหรับรอบระยะเวลาดาํเนินงานหน่ึง หากมีผลกาํไรสุทธิ
หมายความวา่ ส่วนของเจา้ของในงบแสดงฐานะการเงินเพิ่มข้ึน
เพราะกาํไรสะสมรวมของกิจการเพ่ิมข้ึน อยา่งไรกต็ามหากมีผล
ขาดทุนสุทธิ หมายความวา่ ส่วนของเจา้ของในงบแสดงฐานะ
การเงินลดลงเพราะกาํไรสะสมรวมของกิจการลดลง 



ความสมัพนัธ์ระหวา่งงบกาํไรขาดทุน
เบด็เสร็จและงบแสดงฐานะการเงิน



สรุป

งบการเงินจดัทาํข้ึน เพ่ือใหข้อ้มูลเก่ียวกบัฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ ซ่ึง
งบการเงินฉบบัสมบูรณ์ ประกอบดว้ย งบแสดงฐานะการเงิน งบกาํไรขาดทุนและกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 
งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของเจา้ของ งบกระแสเงินสดสาํหรับงวด และหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ซ่ึงผูใ้ชง้บการเงินประกอบดว้ยบุคคลหลายกลุ่มและแต่ละกลุ่มมีเป้าหมายท่ีตอ้งการใชง้บแตกต่างกนั กิจการ
จึงมีหนา้ท่ีในการจดัทาํงบการเงินใหถู้กตอ้ง ครบถว้น ตามท่ีมาตรฐานการบญัชี และมาตรฐานรายงานทาง
การเงินกาํหนด
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